



Folketingets Kulturdvalg
Christiansborg
1240 København K

Kulturministeren

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
Fax : 33 91 33 88
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

7. juli 2010

Hermed fremsendes svar på spørgsmål nr. 144 (Alm. del), FM-båndets anvendelse, stillet af Folketingets Kulturdvalg den 9. juni 2010. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Simon Emil Ammitzbøll (LA).

Per Stig Møller

Spørgsmål nr. 144
(Alm. del), FM-båndets anvendelse

Skrivelse af 9. juni 2010.

Svar til Kulturudvalget fra kulturministeren.

Spørgsmål:

"Ministeren bedes oplyse, hvilken andel af FM-båndet DR har i Danmark og til sammenligning oplyse de tilsvarende tal for de nationale public servicekanaler i henholdsvis Norge, Tyskland og Holland".

Svar:

Det er ikke muligt at opgøre, hvilken andel af FM-båndet, en station eller part har rådighed over. FM-båndet er et frekvensområde (87,6-107,9 MHz), og hver frekvens udnyttes flere gange indenfor landet med forskellige geografiske placeringer (benævnt en sendemulighed). Udbyttet af en sendemulighed afhænger især af sendestyrken og senderens placering i højden. Hvad man derimod kan gøre op er, hvilken befolkningsdækning en kanal opnår, hvis den udnytter de sendemuligheder fuldt ud, den er tildelt. For en part med flere kanaler kan disse dækninger lægges sammen, så man får et akkumuleret tal for dækningen af befolkningen.

Danmark

Når medieaftalen for 2011-2014 er gennemført, har DR rådighed over tre FM-kanaler, som hver dækker 100 %, så DR har i alt 300 pct.'s dækning. Private kanaler, som er helt eller næsten landsdækkende vil omfatte FM 4 (100 pct.), FM 5 (ca. 80 pct.), FM 6 (ca. 40 pct.) i alt 220 % dækning. Derudover er betydelige FM-ressourcer i Danmark reserveret til lokal radio-virksomhed. Af ca. 495 lokale sendere anvendes mesteparten, 375 sendere, udelukkende til kommercielle lokalradioer, 70 sendere udelukkende til ikke-kommercielle radioer, og 50 sendere rummer begge slags stationer.

Norge

Den nationale public service-kanal i Norge er NRK. Den har ligesom DR tre kanaler med hver 100 pct. dækning, i alt 300 procent. Private kanaler, som er helt eller næsten landsdækkende omfatter FM 4 (93 pct.) og FM 5 (over 80 pct.), eller i alt mindst 173 pct. dækning. Norge har også en betydelig lokal radio-sektor på FM med både kommercielle og ikke-kommercielle stationer.

Holland

I Holland har NOS's fire landsdækkende FM-kanaler 396 pct. dækning. Der er ni private landsdækkende eller næsten landsdækkende kanaler med dækningsprocenter fra 49 pct. til 67 pct., de har i alt 552 pct. dækning.

Tyskland

Radio er næsten udelukkende et delstatsanliggende i Tyskland. På nationalt niveau findes som offentligt ejet, licensfinansieret og med public service-forpligtelser Deutschlandradio, der sender to FM-kanaler. Der findes desuden 3-4 private, reklamefinansierede kanaler uden public service-opgaver. Ingen af de offentlige eller private landsdækkende kanaler har daglige lyttortal på over 1-2 pct. af befolkningen.

På delstatsniveau findes både offentlige public servicekanaler og private kanaler på FM. Efter aftale med EU-kommissionen må antallet af offentlige kanaler på FM ikke stige. Oprettelse af en ny offentlig FM-kanal forudsætter lukning af en anden. Resten af FM-kapaciteten fordeles til private kanaler af de 14 Landesmedienanstalten (der er myndigheder som Radio- og tv-nævnet).

Der foreligger ikke oplysninger om de mange radiokanalers geografiske procentmæssige dækning. Men den daglige lytning findes oplyst for hele Tyskland: 78,6 pct. af tyskerne (10+ år) lytter dagligt til radio. 51,7 pct. lytter til offentlige stationer, mens 43,9 pct. af befolkningen lytter til de mere end 200 private stationer på en gennemsnitlig hverdag.